
 

NOTA OFICIAL 004/2023 
 
 

A Comissão Técnica da Confederação Brasileira de Vela, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas: 

CONSIDERANDO a necessidade de definição dos atletas convocados a integrar a Equipe 

Brasileira de Vela nos Jogos Pan Americanos – Chile 2023, conforme Nota Oficial CBVela 

003/2022(c); 

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pela Coordenação da Classe iQFoil - Brasil, 

pleiteando a indicação do atleta Mateus Isaac como representante brasileiro da classe 

nos Jogos Pan Americanos – Chile 2023, sem a necessidade de participação no evento 

seletivo; 

CONSIDERANDO que o pleito foi aprovado por unanimidade pelos integrantes da Classe 

IQFoil Brasil; 

CONSIDERANDO que o pleito foi submetido para a aprovação por parte do Conselho 

Técnico de Vela da CBVela e obteve parecer favorável a indicação do atleta; 

CONSIDERANDO que as Classes 49er Masculina e Nacra 17 Misto atingiram os critérios 

constantes da Nota Oficial CBVela 003/2022(c) após conquistarem o 1º Lugar Geral no 

seu correspondente evento seletivo nacional, realizado na cidade de Cabo Frio/RJ no 

período de 05 a 11 de março de 2023; 

RESOLVE:  

Art. 1º.  CONVOCAR a dupla brasileira da Classe 49er Masculino, formada pelos 

atletas Marco Grael / Gabriel Simões e a dupla brasileira da Classe Nacra 17 Misto, 

formada pelos atletas Samuel Albrecht / Gabriela Nicolino para integrarem a Equipe 

Brasileira que irá representar o país nos Jogos Pan Americanos - Chile 2023. 

 

 



 

 

Art. 2º - Convocar o atleta brasileiro Mateus Isaac da Classe iQFoil Masculina para integrar 

a Equipe Brasileira que irá representar o país nos Jogos Pan Americanos - Chile 2023, sem 

a necessidade de disputar o evento seletivo mencionado na Nota Oficial CBVela 

003/2022(d).  

 

Rio de Janeiro/RJ, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Marco Aurélio de Sá Ribeiro  
Presidente 

 


